
 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 11 

del  4 FEBBRAIO 2020 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

ATTO DI INDIRIZZO: PROROGA INCARICO DI SUPPORTO ALL’UFFICIO 

TECNICO E AMPLIAMENTO ORARIO  

 

L’anno duemilaventi addì quattro del mese di febbraio alle ore 10:00 nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr.ssa Domenica LA PEPA con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATE: 

- la propria deliberazione n. 50 del 10.09.2019, con la quale dato indirizzo al Responsabile dell'Area 

Tecnica per il conferimento ad un tecnico libero professionista, qualificato per la prestazione di 

servizio di supporto all’Ufficio Tecnico, in materia Urbanistica  Edilizia Privata ed Pubblica, per un 

anno a decorrere dal 16 settembre 2019, per numero di 6 ore settimanali, stante l’urgenza e la 

necessità di assicurare il disbrigo delle relative pratiche agli atti del Comune, che si stanno 

accumulando, stante l’ingente carico di lavoro dell’ufficio Tecnico, dovuto alla molteplicità degli 

adempimenti istituzionali, inerenti le svariate e complesse materie assegnate all’Area Tecnica e 

alla grossa mole di lavori pubblici programmati, a fronte delle ridotte ore di servizio presso questo 

Comune, come più volte rappresentato dal Responsabile dell’Area, sottolineando la necessità di 

un supporto al fine di evitare ritardi negli adempimenti e conseguenti responsabilità, e ma 

mancanza nell’organico dell’Ente di personale con adeguata e specifica professionalità in materia; 

- la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 31 del 11/10/2019 con è stato conferito 

l’incarico in argomento al Geom. Barattino Federico, con studio a Vignole Borbera (AL), in possesso 

di adeguata professionalità e provvisto di specifica competenza ed esperienza, dichiaratosi 

disponibile dietro compenso di €. 2.950,00 comprensivo di contributo integr. L. 773/82e.s.i. 

(4,00%) e imposta di bollo, esente IVA ai sensi dell’art. 1 comma 100 L. 244 del 24.12.2007 e ai 

sensi dell’art. 27 commi 1 e 2 del D.L. 98/2011 – somme non soggette a ritenuta di acconto ai sensi 

del provvedimento Agenzia dell’Entrate del 22.12.2011 n. 185820, come da preventivo pervenuto 

al protocollo dell’ente n. 1988, in data 9.08.2019; 

 

DATO ATTO che a seguito della cessazione al 31.12.2019, per scadenza naturale del 

contratto di servizio in essere, a tempo parziale e determinato, ai sensi dell’art. 1 comma 557 della 

legge n. 311/2004, con l’Arch. Mara Montessoro, dipendente del Comune di Davagna (GE), si è 

provveduto a sopperire temporaneamente la mancanza del titolare della posizione organizzativa 

dell’Area Tecnica mediante utilizzo, ai sensi dell’art. 14 CCNL 22.01.2004, del Responsabile 

dell’Area Tecnica dell’Unione Montana Terre Alte, di cui fa parte questo Comune, Geom. Gaetano 

Giacobone, con profilo professionale di istruttore Direttivo Tecnico - Categoria giuridica D, 

posizione economica D3, a far data dal 14.01.2020 e fino ad avvenuta copertura a tempo parziale e 

determinato ai sensi dell’art. 110 TUEL,  del posto vacante in organico, per una media di n. 3 ore 

settimanali, in considerazione del proprio carico di lavoro nell’ente di appartenenza, con possibilità 

di risoluzione del rapporto di lavoro anticipatamente; 

 

CONSIDERATA l’attuale struttura organica dell’Ufficio Tecnico inadeguata a garantire il 

regolare adempimento dei molteplici compiti istituzionale e la realizzazione degli obiettivi 

programmati dall’Ente; 

 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di garantire un maggior supporto all’Ufficio Tecnico, 

nell’attività di RUP, inerenti le svariate materie che ricadono nell’Area Tecnica, anche per il 

necessario affiancamento del nuovo Responsabile, che sarà assunto a tempo determinato e 

parziale, ai sensi dell’art. 110 del TUEL, a far data dal 17.02.2020, in attesa che si addivenga 

all’assetto definito della struttura, con il reclutamento a tempo indeterminato per la copertura del 

posto vacante; 

 

ATTESA la disponibilità resa dal Geom. Barattino Federico, giusta nota pervenuta al 

protocollo dell’ente in data 8.01.2020, n. 27, ad un ampliamento dell’orario di prestazione del 

servizio di supporto all’ufficio Tecnico, da n. 6 ore settimanali a n. 8 ore settimanali, articolate su 

due giorni settimanali anziché uno, che sta già rendendo, in virtù dell’incarico conferito con la 



predetta richiamata determinazione n. 31 del 11/10/2019, e su disposizione di 

quest’Amministrazione, onde evitare disservizi e disagio agli utenti, per tutto l’anno 2019, con 

conseguente proroga dell’incarico in essere fino al 31.12.2020, dietro rivisto  compenso annuo 

forfettario di € 6.500,00,  comprensivo di Cassa Geometri e marca da Bollo (soggetto esentato da 

IVA), giusta nota pervenuta al protocollo dell’ente in data 8.01.2020, n. 27, con la quale viene 

precisato che per le prestazioni rese in esecuzione della su richiamata determinazione n. 31 

dell’11.10.2019, dal 16.09.2019-al 31.12.2020, il corrispettivo da corrispondere, per n. 3 mesi, 

come pattuito, è quello previsto dalla su richiamata determinazione;  

 

ATTESA la disponibilità di Bilancio 2019-2020, esercizio finanziario 2020; 

 

PRESO ATTO che con il Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, è stato 

differito al 31/03/2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2020 

ed autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla predetta data; 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i, di regolarità tecnica e contabile, rispettivamente dai responsabili dell’Area Tecnica e Area 

Finanziaria; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

DELIBERA 
 

1. DI FORMULARE, per le ragioni di cui in premessa narrativa, indirizzo al Responsabile del Servizio 

Tecnico affinché provveda a dare esecuzione al presente provvedimento mediante rettifica ed 

integrazione della determinazione n. 31 del 11/10/2019 di conferimento dell’incarico tecnico per 

la prestazione di servizio di supporto dell’Area Tecnica, mediante proroga dell’incarico fino al 

31.12.2020 e per n. 8 ore settimanali anziché 6 come originariamente pattuito; 

 

2. DI IMPEGNARE la relativa spesa anno 2020, rideterminata in €. 6.500,00, giusta nota pervenuta 

al protocollo dell’ente in data 8.01.2020, n. 27, di comprensivo di contributo integr. L. 773/82 e. s. 

int. (4,00%) e imposta di bollo, esente IVA ai sensi dell’art. 1 comma 100 L. 244 del 24.12.2007 e ai 

sensi dell’art. 27 commi 1 e 2 del D.L. 98/2011 – somme non soggette a ritenuta di acconto ai sensi 

del provvedimento Agenzia dell’Entrate del 22.12.2011 n. 185820, che trova imputazione al 

bilancio 2019-2021, esercizio finanziario 2020, come segue: 
 

Importo 

(IVA compresa) 

Missione  Programma Titolo Capitolo PEG Codice 

conto 

finanziario 

Bilancio 

6.500,00 1 6 1 1086  2020 

 

3. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, il seguente provvedimento 

immediatamente eseguibile.ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 15 FEBBRAIO 2020 all’Albo Pretorio on-line nel 

sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  15 FEBBRAIO 2020 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 


